B. Alexandri invocatione surarum dolore correptus sanatur.

Canonicus grande periculum evadit ;

A. **GABUTIO.** alioqui ex tam gravi casu illis capite mortem evadere non potuisse, nisi ope divina, omnium iudicio videretur.

*puer hernia liberatur, cuius mater visum recipit: quidam a sanguinis fluxu, alius a capitis dolore sanatus.*

83 Puer Ticinensis, nomine Carolus Franciscus, Julii Villani et Antoniae Rovedae conjugum filius, intestinis in scrotum defluentibus, discerpitis pelliculis graviter laborabat. Sed cum die quadam parentes ejus Alexandro filium devovissent, sequenti nocte ille sanatus, mane surrexit prorsus incolumis, neque amplius tale quidpiam se passum esse, ipse parentesque mihi retulerunt. Ipsa porro Antonia cum visus hebetudinem pateretur, invocato Alexandri nomine, statim pristinam videndi vim recuperavit. Hieronymus Bossius Ticinensis, sanguinem e naribus copiosius effundens, nocte quadam, cum de propinqua morte propterea dubitaret, ad Alexandri intercessionem confugit, divinam opem per eum implorans in hunc modum: "Benedicte Sauli, si verum est, ut pie credo, te caelestis gloria perfrui, rogo, ut meritis tuis ac precibus ex hoc periculo sanus evadam." Quo dicto, protinus stetit sanguis; ac deinceps ab hujusmodi fluctatione liber omnino fuit. Marcus Antonius Bellanus, monachus Ticinensis cœnobii S. Salvatoris Ordinis S. Benedicti, cum per multos annos gravem capitis dolorem, Emicraniam Græcis appellatum, pateretur ac præsertim oculis grave pondus sustinere videretur, eosque in rem ullam objectam figere et quandoque loqui non posset, plurimis remediis frustra consumptis, ad Alexandri sepulcrum deprecans liberatus est domumque sanus revertit.

*ipsius veli pectoralis usu calculatorum valetudo curatur.*

84 Sebastianus longus, frater noster laicus ex iis, quos Conversos appellamus, patria Mediolanensis, annos natus circiter xx, jam fere per biennium acri dolore ex calculis et urinæ difficultate laborabat: cum ei multa ac varia per medicos peritos adhibita remedia nihil profuissent, tantum est, an loci remediorumque mutatio quicquam conferret. Itaque ad diversa missus collegia nostra, ibi medicorum opera diligenter curatus, sed minime sanatus est. Imo ingravescente morbo, eum nisi extractis per incisionem calculi sanari non posse, physici iudicabant. Quapropter, quasi desperata salute, incertus, quid ageret, ex urbe Aquensi Mediolanum remissus, anno mdcx circiter Idus Julii Papie substitit. Ubi gravi dolore afflictus, cum jam triduum nihil urinæ reddidisset, ab humanis remediis, quæ frustra fuerat expertus, eaque jam pridem adhibere desierat, ad divina per fugit; sumptoque secum pectorali velo seu linteolo, quo Alexander episcopus ad mensam uti solebat, fidei plenus ad ejus sepulcrum accessit. Ibi que ex animo Deum precans, ut, si ita expediret, per intercessionem et merita Servi sui ex eo languore liberaretur, statim dolorem omnem cessasse sensit; urgenteque mingendi necessitate, vix templum egressus magna turbidi humoris copia leniter effusa, omnino convaluit. Inde letabundus domum reversus incolumis, Deo et Alexandro Servo ejus gratias agens, rem, ut gesta erat, patribus collegii nostri Ticinensis, deinde hujus historia scriptori, aliisque narravit. Seque exinde nullum dolorem aut naturæ impedimentum jam per biennium et amplius, ex quo id accidit, passum esse testatur. Qui diffidit, ipsum adeat; vivit et munus suum libere peragit. De his testes habemus ex nostris

complures, et ex Physicis, quorum operam nequicquam adhibuerat.

85 Christophorus Petrus Ticinensis cum in gravissimum oculorum morbum ac dolorem incidisset, ita ut amissa videndi facultate, ex magna humorum copia intumescens oculis singulis ad magnitudinem ovi magni struthionis, monstrum hominis repræsentaret; nihilque per multos dies agere, præterquam ex vehementi cruciatu conqueri, lamentarique posset; nulla inveniens remedia, medicis tumores illos incidere verentibus, hortatu amici sui ad implorandam Alexandri opem se convertit; eoque suppliciter invocato et voto facto, paulo post, dum ad ignem, capite in pulvinar inclinato, quiesceret, vocem audire visus est sibi dicentem: "Eja surge: numquid putas te insanabilem esse?" Ad quam vocem excitatus (erat enim in loco solus) uxorem inolamit, quisnam ita sibi dixisset; cumque nemo visus esset, statim cedente dolore, humores ex oculorum tumoribus effluere, et duarum vel trium horarum spatio evacuatis illis vesiculis, pellis introrsum reduci, sanis oculis de die videre et quasi reviviscere cepit: ac deinceps, ut vidimus, sanus et pelle in rei signum circa oculos rubescente, vivit sanus, Deo et Alexandro gratias agens.

*Facto voto oculorum usus restituitur.*

86 Sed in emergentibus, per Alexandri intercessionem liberandi, divina virtus non semel enituit. Inter alios nobiles sacrarum virginum cœtus exstat Ticini celebre et antiquum cœnobium, quod a Duce Senatore (id viro nomen) Luithprandi Longobardorum regis consanguineo ejus conditore cognomen tenet. In eo cœnobio sub Instituto S. Benedicti religiosa virgo Aurelia Bosia, ita Deo permittente, jam per quinquennium malignis oppressa spiritibus, tam graviter vexabatur, ut conquiescere non posset; sæpeque vel in puteos ab illis demergi, vel ex alto loco præceps dari periclitaretur; accidissetque, nisi ope divina et aliarum virginum manibus periculo sæpius erepta fuisset. Plurima ad eam liberandam adhibita remedia pluraque vota Cœlitibus facta cum irrita viderentur, tandem quarto post anno ad imaginem Virginis Deiparæ in hortensis sacello cœnobii vehementius oranti, ei talis quasi divinitus immissa cogitatio est, patienter sustineret; nam fore, ut per intercessionem Sancti, nondum mundo cogniti, cito liberaretur.

*Sanctimoniat, a malignis*

87 Sed ipsa, quisnam Sanctus hic incognitus esset, ignara (nondum enim de Alexandri sanctimonia percrebuerat fama) spem futuræ salutis tandiu sustinuit, donec sequenti anno pervulgatus de signis Viri Dei sanctitatis rumor in mentem ei revocavit datam fiduciam, eamque in spem erexit, hunc esse fortasse Sanctum illum mundo incognitum, per quem se liberatum iri, Dei Mater denunciaverat. Itaque magna fide et devotione eum invocare cepit. Interea mali spiritus eam acrius divexare ac torquere sunt aggressi, non ferentes, talem sibi Patronum delegisse, aut ejus opem implorare. Cum autem per menses fere quattuor ita Deum obsecrasset, demum, multis effusis precibus et lacrymis, et in mentem venit, quoquo modo posset, Alexandri sepulcrum et ossa venerari. Cumque loci septa egredi sibi non liceret, spatium illud, quo sepulcrum distat a cœnobio per alios emensa, id ipsa totidem passibus, centum videlicet et triginta, a cubiculo suo ad sacellum

*spiritibus vexata.*

A sacellum, in horto situm, pia processione una cum aliquot sacris virginibus, secum deprecantibus, nudis pedibus obire constituit.

B. Alexander in somnis apparuit,

88 Sequenti nocte in lectulo suo recumbenti sibi Alexander in somnis apparuit, quem ipsa videre videbatur in æde veteri ipsius cœnobii, pontificali habitu ante altare maximum, multis aliis venerabilibus circumfusum episcopis (quem ipsa inter alios agnovit, quod eum in humanis agentem vidisset, ex ejusque sacris manibus Confirmationis Sacramentum olim suscepisset) ibique insignem colloquentem lampadem intuens ex eo rogavit, cur ibi lampas illa refugeret; cui ille: "Id, inquit, fit ex pio desiderio sacra virginis sociæ tuæ, quæ lampadem ipsam hic ad honorem Dei lucere cupiens, dolet se præ sua paupertate voti compotem fieri non posse. Sed Deus piæ ejus voluntatem gratam sibi esse hoc signo declaravit. Quo signo etiam intellige, vota tua non irrita futura; sed, quod exequi pie proposuisti, re ipsa præsta: idque trina diversis diebus habita processione; prima videlicet sequenti die (quæ dies erat circiter Kal. Maii anno mxcxi) altera postridie ejus diei; tertia vero die festo Inventionis S. Crucis: quo die, malis spiritibus expulsis, prorsus liberaberis."

eamque, voto adimpleto, liberat.

89 At evigilans Aurelia visionem admirari et de rei veritate nonnihil suspicari, ne qua subesset illusio. Itaque summo mane, ut de veritate certior fieret, Victoriæ sociam suam interrogat, num de lampade in veteri ecclesia ponenda umquam cogitasset. Quæ id quidem se diu optasse respondit; sed dolere, quod pro voto suo satisfacere non posset, quod tamen nemini significasset. Hoc audito Aurelia, quod viderat in somnis, haud vanum esse intelligens, quam constituerat, processionem exequi cepit, assumptisque secum aliis quattuor sacris virginibus, per tres dies, ut diximus, constitutos passus ad sacellum in horto situm nudis pedibus orans emittitur, ad singulos passus dicens: "Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam Crucem tuam redemisti mundum. Libera me, Domine, ab istis draconibus inferis." Ad sacellum progressa, ante beatissimæ Virginis imaginem prostrata, Alexandri episcopi virtutes, labores et merita recogitans, ejus apud Deum opem supplex imploravit. Dum ita precaretur, ex naribus, ore et oculis ejus immundi spiritus, magna vi coacti, quasi scintillæ ignis ardentis exibant: atque ipso die S. Crucis sacro, peracta tertia supplicatione sumptaque prius sacrosancta Eucharistia, ut illi prædictum erat, ope divina prorsus libera et incolumis evasit: simulque intimo quodam instinctu, quasi angelico nuncio, fuit admonita, se per intercessionem B. Alexandri Sauli liberatam esse. Quo divino recreata beneficio, deinceps an omni diabolicæ vexationis molestia penitus libera fuisse comprobatur. Quod exinde post diuturnas ac varias ad rem explorandam per dies centum et amplius adhibitas probationes et fere duorum annorum spatio compertum est. Hæc ipsa Aurelia aliique plurimi ejusdem rei testes omni exceptione majores in judicio diligentem examinati jurejurando asseruere.

Per Beati merita diuturna febris, item fascinum pelluntur:

90 Allegrina de Lu, diuturna febris catarrhoque laborans, e lecto surgens, in quo per multos dies ægra jacuerat, invocato divino auxilio, per Alexandri merita, utcumque potuit, exsurrexit, ad ejusque sepulcrum baculo nixa se,

licet ægre, proripuit: ubi fuis ex animo precibus pro salute sua, domum sana rediit, baculo ad sepulcrum relicto. Jo. Baptista, Antonii Mariæ Tibaldi filius, octodecim circiter menses natus, Ticini fascino semestrique febris continua correptus, ita contabuerat, ut pellis vix ossibus hæeret. Cumque nulla ei humana remedia prodesse, pater ejus ad divina confugit; ac per Alexandri preces et merita, nuncupato voto, statim filium convalescentem lætus aspexit. Sed postea, cum de solvendo voto minus, quam par erat, cogitaret, puer in pristinum recidit languorem. Ex quo pater, suam negligentiam agnoscens et arguens, votum confirmavit et solvit. Quo facto, protinus filius iterum convaleuit sanusque, ut vidimus, optime adolescit. Quo quidem duplici miraculo divinum illud effatum verum esse Dominus demonstravit: "Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei infidelis et stulta promissio." Eccles. v. iii.

91 Hortensia, uxor nobilis viri Fabricii Campesii, jam per tres menses gravi febre doloribusque in variis corporis partibus afflicta, prope erat, ut moreretur; propterea sacro jam oleo delibuta, se ad emigrandum e vita præparabat: cum ecce, Alexandro Saulio suppliciter invocato eique voto facto, statim quiescere cepit ac suaviter obdormire: mox evigilans meliusque habens, febris, doloribusque extinctis, octo dierum spatio surrexit prorsus incolumis. Margarita, Alexandri Salvadei uxor, cum per dies fere quinquaginta gravibus matricis doloribus vexata fuisset, nulloque humano remedio levaretur, divinam opem per Alexandri merita supplex implorans exoravit, eique voto nuncupato, post quietem evigilans se sanam invenit.

mulier morti jam proxima, et alia gravi matricis dolore affecta,

92 Sed in eo, quod sequitur, divinam virtutem per hujus Servi Dei intercessionem magis licet admirari. Aurelia, Joannis de Regibus uxor, Ticini jam per quinquennium gravissimis renum et laterum, denique totius corporis afflicta doloribus, paralytica decumbebat immobilis: neque etiam aliena manu, nisi acri cruciatu, per lectum dimoveri poterat. Morbi conditionem medici sibi incognitam, nedum sanabilem esse, licet multis nequicquam adhibitis remediis, profitebantur: eamque fere per annum curare desiderant. Illa tandem cum de Alexandri signis inaudisset, eum invocare cepit; votoque se obligans, tantum, ut in lectulo se se commovere posset, supplex rogavit. Id enim satis magnum beneficium esse ducebat. Quod cum statim obtinisset, se se ipsa movens, lætabunda majore concepta fiducia, ut e lecto surgere, mitigatis doloribus, posset, per Alexandri preces rogans impetravit. Itaque duplici læta beneficio, aucta fide et animo, ut integram salutem obtineret, ad Alexandri sepulcrum, ligneis innixa fuleris, utcumque potuit, obrepens se se contulit, ibique in preces et lacrimas effusa, Deo de accepto per eum beneficio gratias agens, pristinae est restituta sanitati; fulerisque ibidem relicto, domum per se rediit, ac deinceps, ut vidimus, ab eaque et aliis accepimus, domesticæ curæ labores ab omni languore libera jamdiu pergit sustinere.

item paralytica,

93 Claudia, uxor viri nobilis Jo. Jacobi Martii, in gymnasio Ticinensi medicam artem profitentis, ægrotans, jamque moribunda a medicis deplorata, loquelaque, ac sensibus destituta, prope erat, ut animam efflaret: cum ecce

alia sensibus destituta, mulier in articulo mortis constituta, item filia epileptica,

vir

A. GABUTIO. vir ejus Alexandrum episcopum in conjugis salutem invocans, eam, seque illi devovet, voto facto, profinus illa cœpit convalescere, mox loqui atque octo circiter dierum spatio integram valetudinem nullo alio remedio penitus recuperavit. Catharina Papazona, nobilis viri Petri Imberti Physici Ticinensis uxor, cum ex gravi morbo a medicis derelicta, in articulo mortis constituta esset, vir ejus, voto facto, illam B. Alexandro commendavit, eaque statim ad se reversa respirare cœpit ac brevi horarum spatio prorsus convaluit. Cæcilia, Josephi Marini Franciscæque Restæ conjugum filia quinquennis, epileptica decies fere quotidie Ticini cadebat horribiliter, nulloque remedio juvari posse videbatur. Mater eam ad B. Alexandri sepulcrum deduxit: ibique, emisso voto, in jejunio et oratione filiae salutem a mane usque ad vesperam suppliciter implorans perseveravit; perseverantiæque fructum retulit, filiae sanitatem: quæ deinceps ejusmodi morbo nusquam laboravit.

B 94 Alia quædam honesta mulier Ticinensis, nomine Benedicta, ulcus in crure cancri specie, magno cum dolore sufferebat, quo sensim carnem absumente, in vitæ discrimine versabatur. Nocte quadam Alexander, intimo affectu in æstu doloris ab ea invocatus, statim adfuit; eique, dolore absterso, sanitatem, ut ab ea accepimus, post biduum omnino restituit.

95 Hieronymus Pauli Æmilii Caponagi nobilis Ticinensis civis filius, decem circiter annos natus, cum aliis pueris in domestica porticu ludens, in altum puteum, qui putridis tabulis, saxis, ac rudibus aggestis operiebatur, cecidit. Casus ita fuit: fractis, quas pedibus incautus ille premebat, tabulis, intro cadens, brachiis suspensus B. Alexandri opem imploravit, cujus imaginem in sinu pro sua pietate gestabat. Sed, ut divini beneficii gratia magis eluceret, permisit Deus, ut in imam aquam citius, quam ut eripi posset, decideret, secum trahens totam illam lignorum lapidumque congeriem in caput ejus corruentem. Quod cum socii aliique domestici vidissent, eum tanta mole obrutum aquaque submersum esse arbitrabantur. Statim vero tenuem funiculum, cum firmiorem ad manum non haberent, uncino ferreo præmunitum in puteum demiserunt. Quo ille de repente, nescit, quonam modo, injecto pede, prorsus illæsus, cunctis admirantibus, sed madidus ac sordidus fuit extractus: ac tantum beneficium Deo acceptum per Alexandri, quem ipse cadens invocaverat, intercessionem ille parentesque, et alii retulerunt. Quæ omnia ab ipso puero præsentate et attestante, et ab aliis, qui viderunt, accepimus.